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terorismu. Přiblížen je také vliv terorismu na cestovní ruch. Hlavní část práce se věnuje

analýze ekonomických dopadů dvou konkrétních teroristických útoků, a sice útoků 11. září
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ÚVOD

Terorismus je váţným problémem, který ohroţuje státy jiţ dlouhou řadu let. Avšak

aţ po amerických útocích 11. září 2001 přestal být terorismus vnímán jako problém několika

zemí a začal být povaţován za globální hrozbu, kterou je potřeba řešit. Boj proti terorismu

spojil mnoho států a po útocích došlo také k rozvoji výzkumu terorismu. Problematika

terorismu svou povahou spadá do mnoha vědních disciplín – historie, politologie,

psychologie, sociologie a v neposlední řadě také ekonomie. Z pohledu ekonomie můţe být

terorismus zkoumán v několika rovinách. Je moţné se zabývat ekonomickými příčinami

vzniku terorismu, analyzovat finanční zdroje a obecně financování terorismu nebo také

zkoumat ekonomické dopady terorismu.

Cílem práce je analýza dopadů teroristických útoků na vývoj vybraných ekonomik.

Součástí práce je provedení komparace daných zemí a navrţení preventivních opatření.

Aby mohly být zkoumány ekonomické dopady terorismu, je nutné nejprve terorismus

definovat a teoreticky vymezit danou problematiku, proto je v první části práce uvedena

základní charakteristika terorismu. Úvod kapitoly je věnován definování terorismu a následuje

stanovení základních cílů, nástrojů a metod, které jsou teroristy vyuţívány. Druhá část

kapitoly je zaměřena na typologii terorismu. Jelikoţ neexistuje jednotné, všemi autory

uváděné, členění terorismu, je v práci uvedeno dělení podle Ministerstva vnitra ČR, které lze

s jistými odlišnostmi nalézt i v rámci Evropské unie. Závěr kapitoly je pak věnován struktuře

terorismu a teroristických útoků v zemích Evropské unie.

Druhá část práce je zaměřena na ekonomické důsledky terorismu. Samotné ekonomické

dopady terorismu je moţné analyzovat z několika hledisek. V této práci jsou uvedeny

celospolečenské ekonomické dopady terorismu, konkrétně jsou zkoumány ekonomické

důsledky terorismu na výkonnost hospodářství. Výkonnost ekonomiky je zde měřena pomocí

hrubého domácího produktu. V závěru kapitoly je uveden vlivu terorismu na odvětví

cestovního ruch.

Třetí kapitola je věnována hodnocení dopadů teroristických útoků na vývoj ekonomik

dvou zemí. Nejprve jsou analyzovány teroristické útoky 11. září 2001. Následně jsou

zkoumány madridské bombové útoky v roce 2004. Po těchto útocích si i Evropa uvědomila

závaţnost terorismu a nutnost jej řešit. V závěru kapitoly jsou teroristické útoky porovnány

a je zhodnocen jejich dopad na vývoj daných ekonomik, uvedena jsou také preventivní

opatření v oblasti terorismu.
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TERORISMU

Terorismus v dnešní době není záleţitostí pouze několika zemí, ale stále více se ukazuje,

ţe se jedná o globální problém, který se dotýká všech států světa. V jednotlivých zemích jsou

teroristy vyuţívány různé metody a nástroje a charakterizovat terorismus, tak aby naplňoval

poţadavky všech zemí, není snadným úkolem. V této kapitole je uvedena základní

charakteristika terorismu. V první části kapitoly je terorismus definován a následně jsou

popsány cíle, nástroje a metody teroristů. Druhá část je poté zaměřena na základní typologii

terorismu a strukturu terorismu v členských státech Evropské unie.

1.1 Definice terorismu

Pojem „terorismus“ pochází ze slova teror, které má původ v latinském termínu terrere.

Do češtiny jej lze přeloţit jako hrozit nebo strašit. Výraz „terorismus“ byl pouţíván jiţ během

francouzské revoluce v 18. stol., ale i přesto ani dnes neexistuje jedna, všemi uznávaná,

definice. Jednotné vymezení, které by respektovaly všechny státy, se nepodařilo nalézt ani

v rámci OSN
1
.

Na počátku 80. let 20. stol. Schmid a Jongman shromáţdili ve své knize Politický

terorismus 109 definic terorismu a vzhledem k rozvoji společnosti lze předpokládat,

ţe v současnosti by tento seznam byl ještě delší. Ve stejné době byla také v USA vydána

definice, která slouţila k posuzování teroristických činů, zněla následovně: „Terorismus

je propočítané použití násilí nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným

osobám, s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím jsou dosahovány politické, náboženské

nebo ideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální zločiny, jež jsou ve své podstatě

symbolické a jsou cestou k dosažení jiných cílů, než na které je kriminální čin zaměřen.
2
“

Další moţnou definicí můţe např. být politická definice, která označuje terorismus jako

politické násilí zaměřené na vládu, ale často ohrožující i řadové občany. Jeho cílem

je vytvořit atmosféru strachu, v níž by vláda splnila požadavky teroristů
3
.

Vymezení terorismu však není záleţitostí pouze minulého století, řada definic vznikla

v nedávné době. Státy, organizace, ale i mezinárodní instituce mají dnes svou vlastní definici

terorismu, která splňuje jejich poţadavky.

1 Encyklopedie světový terorismus, Praha: Svojtka & Co., 2001, s. 10-20.
2
BRZYBOHATÝ, M., Terorismus I., Praha: Police History, 1999, s. 11.

3 MILLER, D., COLEMANOVÁ J., CONNOLLY W. a RYAN A., Blackwellova encyklopedie politického

myšlení, Brno: Barrister, 2000, s. 502.

12

V České republice je terorismus vymezen v §311 a §312 zákona č. 40/ 2009, trestního

zákoníku. V prvním zmíněném paragrafu je upraven trestný čin teroristického útoku, druhý je

zaměřen na teror. Oba tyto trestné činy jsou zařazeny do skupiny zvlášť závaţných trestných

činů. Další definice lze nalézt u Policie ČR nebo u Bezpečností informační sluţby (BIS).

Evropská unie, konkrétně Rada Evropské unie, rovněţ zveřejnila svou definici. Tato

definice se nachází v dokumentu z 27. prosince 2001 nazvaném „Společný postoj Rady EU

o pouţití zvláštních opatření pro boj s terorismem (2001/931/SZBP)“. Teroristický čin je

v tomto dokumentu charakterizován jako množina vyjmenovaných činů, které mohou, svou

podstatou nebo kontextem, vážně ohrozit chod konkrétního státu nebo mezinárodní

organizace
4
. Po této obecné definici dále následuje výčet činností, které jsou chápany jako

teroristický čin.

Pro ilustraci americký Federální úřad pro vyšetřování (FBI) v současné době vymezuje

terorismus jako nezákonné použití síly nebo násilí proti osobám nebo majetku s cílem

zastrašit nebo donutit vládu, civilní obyvatelstvo (nebo některé jejich segmenty) za účelem

podpory politických nebo sociálních cílů
5
.

Jak jiţ bylo uvedeno, terorismus lze charakterizovat mnoha způsoby v závislosti na situaci

a uţivateli. Přesto však je moţné nalézt znaky, které se v mnoha definicích opakují.

Dominantním prvkem je pouţití (popř. hrozba pouţití) násilí a síly. Terorismus je často

uváděn jako jistá strategie, taktika či metoda boje. V definicích je také nejednou spojován

s politikou, strachem a obecně s terorem
6
.

1.2 Cíle, nástroje a metody terorismu

Pro terorismus je tedy charakteristické především násilí a síla. Důleţitým prvkem je však

také nejistota, strach a šíření strachu. Strach ve společnosti lze povaţovat za klíčový nástroj,

který teroristé vyuţívají k předkládání svých poţadavků, popř. se snaţí ovlivnit veřejné

mínění ve svůj prospěch. Podle Eichlera
7
mají útoky konané teroristy za cíl:

 přilákat pozornost,

 vytvořit atmosféru strachu,

 destabilizovat stát a

4 Definice pojmu terorismus, Ministerstvo vnitra ČR, 2009.
5 What We Investigate, FBI.
6
MAREŠ, M., Terorismus v ČR, Brno: Centrum strategických studií, 2005, s. 52-53.

7 EICHLER, J., Mezinárodní bezpečnost na počátku 21. století, Praha: Ministerstvo obrany České republiky -

AVIS, 2006, s. 151.
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 vynutit si změnu jeho vnitřní nebo i zahraniční politiky.

Prostředků (metod), které jsou teroristy vyuţívány k šíření násilí a strachu, existuje


[…]


měly na cestovní ruch USA větší vliv a dopad byl zřejmý delší časové období.

Teroristický útok můţe negativně ovlivnit vývoj ekonomiky, proto je důleţitá vyváţená

dlouhodobá protiteroristická politika, která zabrání teroristickému útoků. A jelikoţ terorismus

představuje celosvětový problém, je určitě přínosem mezinárodní spolupráce.

V rámci prevence terorismu je klíčová výměna informací mezi jednotlivými státy. Včasné

informace mohou pomoct odhalit plánovaný teroristický útok a zabránit tak způsobení škod.

Důleţité je také odhalit finanční vazby teroristické organizace a zamezit tak financování

terorismu.

Stát by se měl rovněţ udrţovat demokracii a ochraňovat základní lidská práva, neboť

nespokojenost občanů můţe vést k jejich radikalizaci a následně k podpoře teroristických

organizací.

Po teroristickém útoku je pak z pohledu ekonomiky důleţitá reakce významných

ekonomických institucí ve státě, které by se měly společně snaţit o zamezení šíření paniky

a zmírnění důsledků. V neposlední řadě by také bezprostředně po útocích nemělo docházet

k unáhleným rozhodnutím v oblasti protiteroristické politiky a bezpečnosti.

106 Vlastní zpracování podle zpráv Tourism Highlights 2001 – 2010.
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ZÁVĚR

Terorismus je povaţován za váţnou bezpečnostní hrozbu, která má dopad do mnoha

oblastí lidského ţivota. Cílem práce byla analýza dopadů teroristických útoků na vývoj

vybraných ekonomik. Součástí práce bylo také provedení komparace daných zemí a navrţení

preventivních opatření.

První kapitola práce byla věnována základní charakteristice terorismu. Nejprve

problematice definování terorismu. Dále byly vymezeny základní cíle terorismu a moţné

metody, které jsou teroristy vyuţívány. Následovala typologie terorismu podle motivace

a strukturu teroristických útoků v rámci zemí Evropské unie.

Druhá kapitola se věnovala ekonomickým důsledkům terorismu. Při analýze dopadů

teroristických útoků na ekonomiku bylo nutné vycházet zejména ze zahraničních zdrojů,

neboť v českých podmínkách se této problematice literatura věnuje ve značně omezené míře.

Byly zhodnoceny dopady teroristického útoku na jednotlivé sloţky HDP – na spotřebu

domácností, investice, výdaje vlády na nákupy výrobků a sluţeb a na čistý export. Podrobněji

byl také zkoumán vliv terorismu na cestovní ruch.

V poslední části práce byly hodnoceny ekonomické dopady konkrétních teroristických

útoků. Analýza vychází z informací ze zahraničních zdrojů, zejména pak z vědeckých studií

a odborných článků. I přes rozsah a intenzitu teroristických útoků 11. září se americká

ekonomika dokázala rychle zotavit a konečné dopady nebyly dlouhodobého charakteru.

Madridskými bombovými útoky a jejich ekonomickými dopady se literatura nezabývala

tak podrobně jako útoky 11. září. Avšak je zřejmé, ţe během útoků došlo k menším přímým

škodám. Také dopad na hospodářský vývoj země nebyl významný. Cestovní ruch byl

ovlivněn zejména bezprostředně po teroristických útocích, lidé přestali plánovat dovolené

a obecně omezili dopravu a cestování. Závěr kapitoly byl věnován moţným preventivním

opatřením v oblasti terorismu. V oblasti prevence a potlačování terorismu je klíčová

mezinárodní spolupráce, jelikoţ ani terorismus nebývá omezen hranicemi státu.
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Příloha A: Teroristické útoky 11. září 2001

Zdroj: upraveno podle https://www.fbi.gov/about-us/ten-years-after-the-fbi-since-9-11/the-flights/

1 7:59

Let 11 společnosti American

Airlines směřující do Los Angels

odlétá z Bostnu, na palubě je 81

pasaţérů a 11 členů posádky

6 9:03

Druhé unesené letadlo (let

175) naráţí do jiţní věţe

WTC

2 8:14

Let 175 společnosti United

Airlines rovněţ směřující do Los

Angels odlétá z Bostnu, na

palubě je 56 cestující a 9 členů

posádky

7 9:37

Třetí unesené letadlo (let 77)

zasahuje západní stranu

Pentagonu.

3 8:20

Let 77 společnosti American

Airlines odlétá z Dulles do Los

Angeles , na palubě je 58

pasaţérů a 6 členů posádky

8 9:59 Zřítila se jiţní věţ WTC.

4 8:42

Let 93 společnosti United

Airilines odlétá z Newarku do

San Francisca s 37 cestujícími a

7 členy posádky

9 10:03

Čtvrté unesené letadlo (let

93) havaruje v Shanksville

v Pennsylvanii, 80 mil jiţně

od Pittsburghu.

5 8:46
První unesené letadlo (let 11)

naráţí do severní věţe WTC
10 10:28 Spadla severní věţ WTC.

Příloha B: Mezinárodní příjezdy turistů v nejnavštěvovanějších zemích

světa v letech 2000 a 2001

Mezinárodní příjezdy turistů (v

milionech)
% změna

2001/2000
2000 2001

Francie 75,6 76,5 1,2

Španělsko 47,9 49,5 3,4

USA 50,9 45,5 -10,7

Itálie 41,2 39,1 -5,2

Čína 31,2 33,2 6,2

Velká Británie 25,2 22,8 -9,4

Rusko 21,2 - -

Mexiko 20,6 19,8 -4,0

Kanada 19,7 19,7 0,2

Rakousko 18,0 18,2 1,1

Německo 19 17,9 -5,9

Maďarsko 15,6 15,3 -1,5

Polsko 17,4 15,0 -13,8

Hong Kong (Čína) 13,1 13,7 5,1

Řecko 13,1 - -

Zdroj: upraveno podle http://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284406876