## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Eva Davidová
Téma práce Hodnocení dopadů teroristických útoků na vývoj ekonomik vybraných zemí
Cíl práce Cílem práce je analýza dopadů teroristických útoků na vývoj vybraných ekonomik. Součástí práce je provedení komparace daných zemí a navržení preventivních opatření.
Vedoucí bakalářské práce Ing. Viktor Prokop

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké x průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené x částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná x nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční x méně funkční neuspokojivé

### Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalantka se v práci zaměřila na problematiku ekonomických dopadů teroristických útoků. Zvolené téma je v současné době aktuální, ale v rámci ekonomických analýz poměrně problematické, jelikož zachycení veškerých možných ekonomických dopadů (při zohlednění řady dalších působících faktorů) je téměř nemožné. I přes zmíněná omezení studentka provedla rozsáhlou analýzu vycházející převážně ze zahraničních zdrojů, podpořenou kvalitní rešerší zahraniční literatury a mezinárodních studií, které se danou problematikou zabývaly. Studentka k práci přistupovala samostatně a pravidelně docházela na konzultace. V samotných analýzách byly hodnoceny dopady teroristických útoků ve Spojených státech amerických a ve Španělsku a následně byla provedena jejich komparace. Na závěr byla formulována vlastní preventivní opatření a doporučení. Cíl práce byl splněn, proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji následující otázky:

1. V práci uvádíte rozdílné přístupy ekonomů k dopadům terorismu na ekonomický vývoj – dle Beckera a Murphyho (2001) terorismus nemůže mít vliv na fungování ekonomiky jako celku, naopak Lenain a kol. (2002) určité dopady potvrzují. Jaký je Váš osobní názor, po provedení všech patřičných analýz, na vliv teroristických útoků na ekonomiku a možnost jeho měření?
2. Jako jedno z možných doporučení po teroristických útocích uvádíte, že je důležitá reakce významných ekonomických institucí ve státě. Jaké instituce by to podle Vás konkrétně měly být a jakým způsobem by mohly pomoci k, dle Vašich slov, zamezení šíření paniky a zmírnění důsledků.

**Práce je doporučena k obhajobě.**

**Navržený klasifikační stupeň:**

<b>výborně</b>
----------------

V Pardubicích dne 24. 5. 2016